$$(n - 1)a = 20000 \text{ et } b - (n - 1)a = 5000$$

atque annorum, quibus debitum penitus extinguitur, numerus

$$x = \frac{\ln(25000 - 5000)}{\ln 100} = \frac{\ln 15}{\ln 20} = \frac{6989700}{211893},$$

erit ergo x aliquanto minor quam 33. Scilicet elapsis annis 33 non solum debitum extinguetur, sed creditor debitori reddere tenebitur

$$\frac{(n^{33} - 1)b}{n - 1} - n^{33}a = \left(\frac{21}{20}\right)^{33} \cdot \frac{5000 - 25000}{20} = 100000 \left(\frac{21}{20}\right)^{33} - 500000 \text{ flor.}$$

Quia vero est

$$l \frac{21}{20} = 0,0211892991,$$

erit

$$l \left(\frac{21}{20}\right)^{33} = 0,69924687 \text{ et } l 100000 \left(\frac{21}{20}\right)^{33} = 5,6992469,$$

cui respondet hic numerus 500318,8 ; unde creditor debitori post 33 annos

EULER'S
INTRODUCTIO IN ANALYSIN INFINITORUM VOL. I
Chapter 6.

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 182

restituere debet $318\frac{4}{5}$ florenos.

112. Logarithmi autem vulgares super basi = 10 extracti praeter hunc usum, quem logarithmi in genere praestant, in Arithmeticā decimali usu recepta singulari gaudent commodo atque ob hanc causam p̄e aliis systematibus insignem afferunt utilitatem. Cum enim logarithmi omnium numerorum praeter denarii potestates in fractionibus decimalibus exhibeantur, numerorum inter 1 et 10 contentorum logarithmi intra limites 0 et 1, numerorum autem inter 10 et 100 contentorum logarithmi inter limites 1 et 2, et ita porro, continebuntur. Constat ergo logarithmus quisque ex numero integro et fractione decimali et ille numerus integer vocari solet *characteristica*, fractio decimalis autem *mantissa*. Characteristica itaque unitate deficiet a numero notarum, quibus numerus constat; ita logarithmi numeri 78509 characteristica erit 4, quia is ex quinque notis seu figuris constat. Hinc ex logarithmo cuiusvis numeri statim intelligitur, ex quot figuris numerus sit compositus. Sic numerus logarithmo 7,5804631 respondens ex 8 figuris constabit.

113. Si ergo duorum logarithmorum mantissae convenient, characteristicae vero tantum discrepant, tum numeri his logarithmis respondentes rationem habebunt ut potestas denarii ad unitatem ideoque ratione figurarum, quibus constant, convenient. Ita horum logarithmorum 4,9130187 et 6,9130187 numeri erunt 81850 et 8185000; logarithmo autem 3,9130187 conveniet 8185 et logarithmo huic 0,9130187 convenit 8,185. Sola ergo mantissa indicabit figurās numerū componentes; quibus inventis ex characteristica patebit, quot figurae a sinistra ad integrā referri debeant, reliquae ad dextrā vero dabunt fractiones decimales. Sic, si hic logarithmus fuerit inventus 2,7603429, mantissa indicabit has figurās 5758945, characteristica 2 autem numerū illi logarithmo determinat, ut sit 575,8945; si characteristica esset 0, foret numerus 5,758945; sin denuo unitate minuatur, ut sit -1, erit numerus respondens decies minor, nempe 0,5758945, et characteristicae -2 respondebit 0,05758945 etc. Loco characteristicarum autem huiusmodi negativarum -1, -2, -3 etc. scribi solent 9, 8, 7 etc. atque subintelligitur hos logarithmos denario minui debere. Haec vero in manductionibus ad tabulas logarithmorum fusius exponi solent.

EXEMPLUM

Si haec progressio 2, 4, 16, 256 etc., cuius quisque terminus est quadratum praecedentis, continuetur usque ad terminum vigesimum quintum, quaeritur magnitudo huius termini ultimi.

Termini huius progressionis per exponentes ita commodius exprimuntur $2^1, 2^2, 2^4, 2^8$ etc., ubi patet exponentes progressionem geometricam constituere atque termini vigesimi quinti exponentem fore

$$2^{24} = 16777216,$$

ita ut ipse terminus quaesitus sit

EULER'S
INTRODUCTIO IN ANALYSIN INFINITORUM VOL. I
Chapter 6.

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 183

$$= 2^{16777216};$$

huius ergo logarithmus erit

$$= 16777216l2.$$

Cum ergo sit

$$l2 = 0,30102\ 99956\ 639811952$$

erit, numeri quaesiti logarithmus

$$= 5050445,25973367,$$

ex cuius characteristicā patet numerū quaeſitū more ſolito expressū conſtare ex

$$5050446$$

figuris. Mantissa autem 259733675932 in tabula logarithmorum quaeſita dabit figurās initiales numeri quaeſiti, quae erunt 181858. Quanquam ergo iſte numerus nullo modo exhiberi potest, tamen affirmari potest eum omnino ex 5050446 figurās conſtare atque figurās initiales ſex esse 181858, quas dextrorūm adhuc 5050440 figurāe ſequantur, quarum inſuper nonnullae ex maiori logarithmorum canone definiri poſſent; undecim ſcilicet figurāe initiales erunt 18185852986.